
 diário oficial Nº 34.760  19 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Vigência: 04.11.2021 a 03.02.2022
Inexigibilidade de Licitação Nº 037/2021 - Art. 30 caput, da Lei nº 
13.303/2016 e no art. 9º, item 3, § 1º, c do Regulamento de Licitações e 
Contratos do Banpará.
Contratado: Prefeitura Municipal de Alenquer
Endereço:  Praça Eloy Simões, s/nº - Bairro:  Centro
CEP: 68200-000 Alenquer/PA
Telefone: (93) 99211 1692
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 725694

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade Nº: 037/2021
Data: 04.11.2021
Prazo: 03 (três ) meses
Valor Total: R$-20.000,00 (vinte mil reais).
Objeto: Transferência de recursos a título de Patrocínio, destinados à rea-
lização do “XXII RAID ALENQUER/CURUÁ”
Fundamento Legal: Art. 30 caput, da Lei nº 13.303/2016 e no art. 9º, item 
3, § 1º, c do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: Prefeitura Municipal de Alenquer
Endereço: Praça Eloy Simões, s/nº - Bairro: Centro
CEP: 68200-000 Alenquer/PA
Telefone: (93) 99211 1692
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 725696
Inexigibilidade Nº: 039/2021
Data: 04.11.2021
Prazo: 06 (seis ) meses
Valor Total: R$-150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Objeto: Transferência de recursos a título de Patrocínio, destinados à rea-
lização de evento denominado “Festival Tapajazz 2021”
Fundamento Legal: Art. 30 caput, da Lei nº 13.303/2016 e no art. 9º, item 
3, § 1º, c do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: Tapajós Fábrica de Produções Artísticas Ltda. ME
Endereço: Trav. Senador Lemos, nº 200 - Bairro: Centro
CEP: 68005-340 Santarém/PA
Telefone: (93) 99136 1306
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 725766
Inexigibilidade Nº: 038/2021
Data: 04.11.2021
Prazo: 03 (três ) meses
Valor Total: R$-20.000,00 (vinte mil reais).
Objeto: Transferência de recursos a título de Patrocínio, destinados à rea-
lização do “XXII RAID CURUÁ/ALENQUER/CURUÁ”
Fundamento Legal: Art. 30 caput, da Lei nº 13.303/2016 e no art. 9º, item 
3, § 1º, c do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: Prefeitura Municipal de Curuá
Endereço: Rua 03 de Dezembro, nº 01 - Bairro: Santa Terezinha
CEP: 68210-000 Curuá/PA
Telefone: (93) 99213 3703
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 725761

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 17/11/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
A COMISSÃO

Protocolo: 725620

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 986, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, publicado 
no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, no qual institui o Sistema de 
Cotação Eletrônico de Preços no âmbito da Administração Pública direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que trata dos procedimentos 
para realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação 
de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento 
nos incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para condução de 
procedimentos de compra/contratações por cotação eletrônica, com base 
no art. 12 da Resolução nº 001 de 16/03/2010, publicada no DOE nº 31626 
de 17/03/2010;

RESOLVE:
1- Designar os servidores do 7º Centro Regional de Saúde, abaixo relacio-
nados, para conduzir os procedimentos relativos à compras/contratações 
por meio de Sistema de Cotação Eletrônica:
HOMOLOGADOR:
Valdinei Silva Teixeira Júnior; Matrícula: 5955743/1; CPF: 023.235.842-78;
Cargo: Diretor 7°Centro Regional de Saúde.
COORDENADORA:
Irene Barreto Gomes Pantoja; Matrícula: 57206582/1; CPF:391.884.692-04;
Cargo: Marinheira Fluvial.
APOIO:
Odaleia dos Santos Maia; Matrícula: 55589637/1; CPF:468.432.052-91;
Cargo: Auxiliar de serviços de comunicação.
APOIO:
Antônio Sousa da Silva; Matrícula: 0086860/1; CPF:109.090.282-49
Cargo: Agente de Saneamento.
2- Revogam-se as disposições em contrário.
3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM  08 DE NOVEMBRO DE 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 726034
PORTARIA N° 950 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/08/1978, RAIMUNDO NÉLIO FARIAS, para pres-
tar serviço mediante contratação através do Convênio SESPA/INAMPS 
- HANSENÍASE, para fins de regularização funcional, conforme processo 
2015/498336.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 951 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 31/10/1980, RAIMUNDO NÉLIO FARIAS, como 
prestador de serviço para fins de regularização funcional, conforme pro-
cesso 2015/498336.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 725555
PORTARIA N° 0952 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1227159.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 
54187818/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, em substituição a titular 
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/4, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0953 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1227159.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ANDERSON 
CLEYTON GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 5946904/1, lotado no 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, em substituição a titular ELIANE 
PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, que se encontrará Respon-
dendo pela Direção do 4º CRS.
PORTARIA N° 0954 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1230852.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ, matrícula nº 
5897271/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 03.11.2021 a 02.12.2021, em substituição a titular 
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0956 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1254910.


